

自 2023 年 4 月 1 日

事業年度

至 2024 年 3 月 31 日

## 第 11 期 決 算 報 告 書

※松岡税理士事務所の会計監査が11期目

所 在 地 高知市丸ノ内1丁目7番45号  
高知市総合あんしんセンター2F

法 人 名 公益社団法人 高知県診療放射線技師会

会 長 中村 伸治

# 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

| 科目                | 2023年度  | 2022年度    | 増減        |
|-------------------|---------|-----------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>     |         |           |           |
| 1. 流動資産           |         |           |           |
| 現金                | 0       | 0         | 0         |
| 普通預金              | 263,366 | 259,100   | 4,266     |
| 普通預金              | 255,226 | 367,037   | ▲ 111,811 |
| 流動資産合計            | 518,592 | 626,137   | ▲ 107,545 |
| 2. 固定資産           |         |           |           |
| (1) 基本財産          |         |           |           |
| 積立金               | 0       | 0         | 0         |
| 定期預金              | 400,000 | 400,000   | 0         |
| 基本財産合計            | 400,000 | 400,000   | 0         |
| (2) その他固定資産       |         |           |           |
| 備品                | 1       | 1         | 0         |
| その他固定資産合計         | 1       | 1         | 0         |
| 固定資産合計            | 400,001 | 400,001   | 0         |
| 資産合計              | 918,593 | 1,026,138 | ▲ 107,545 |
| <b>II 負債の部</b>    |         |           |           |
| 1. 流動負債           |         |           |           |
| 預り金               | 0       | 5,105     | ▲ 5,105   |
| 流動負債合計            | 0       | 5,105     | ▲ 5,105   |
| 2. 固定負債           |         |           |           |
| 固定負債合計            | 0       | 0         | 0         |
| 負債合計              | 0       | 5,105     | ▲ 5,105   |
| <b>III 正味財産の部</b> |         |           |           |
| 1. 指定正味財産         |         |           |           |
| 積立金               | 0       | 0         | 0         |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)     | (0)       | (0)       |
| 2. 一般正味財産         | 918,593 | 1,021,033 | ▲ 102,440 |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)     | (0)       | (0)       |
| 正味財産合計            | 918,593 | 1,021,033 | ▲ 102,440 |
| 負債及び正味財産合計        | 918,593 | 1,026,138 | ▲ 107,545 |

## 貸借対照表 内訳表

2024年3月31日現在

(単位:円)

| 科目                | 公益事業等会計 | その他会計 | 法人会計    | 合計      |
|-------------------|---------|-------|---------|---------|
| <b>I 資産の部</b>     |         |       |         |         |
| 1. 流動資産           |         |       |         |         |
| 現金                | 0       | 0     | 0       | 0       |
| 普通預金              | 0       | 0     | 263,366 | 263,366 |
| 普通預金              | 0       | 0     | 255,226 | 255,226 |
| 流動資産合計            | 0       | 0     | 518,592 | 518,592 |
| 2. 固定資産           |         |       |         |         |
| (1) 基本財産          |         |       |         |         |
| 積立金               | 0       | 0     | 0       | 0       |
| 定期預金              | 400,000 | 0     | 0       | 400,000 |
| 基本財産合計            | 400,000 | 0     | 0       | 400,000 |
| (2) その他固定資産       |         |       |         |         |
| 備品                | 1       | 0     | 0       | 1       |
| その他固定資産合計         | 1       | 0     | 0       | 1       |
| 固定資産合計            | 400,001 | 0     | 0       | 400,001 |
| 資産合計              | 400,001 | 0     | 518,592 | 918,593 |
| <b>II 負債の部</b>    |         |       |         |         |
| 1. 流動負債           |         |       |         |         |
| 預り金               | 0       | 0     | 0       | 0       |
| 流動負債合計            | 0       | 0     | 0       | 0       |
| 2. 固定負債           |         |       |         |         |
| 固定負債合計            | 0       | 0     | 0       | 0       |
| 負債合計              | 0       | 0     | 0       | 0       |
| <b>III 正味財産の部</b> |         |       |         |         |
| 1. 指定正味財産         |         |       |         |         |
| 積立金               | 0       | 0     | 0       | 0       |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)     | (0)   | (0)     | (0)     |
| 2. 一般正味財産         | 400,001 | 0     | 518,592 | 918,593 |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)     | (0)   | (0)     | (0)     |
| 正味財産合計            | 400,001 | 0     | 518,592 | 918,593 |
| 負債及び正味財産合計        | 400,001 | 0     | 518,592 | 918,593 |

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

| 科目                   | 2023年度        | 2022年度        | 増減        |
|----------------------|---------------|---------------|-----------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |               |               |           |
| <b>1. 経常増減の部</b>     |               |               |           |
| (1) 経常収益             |               |               |           |
| 基本財産運用益              | [ 8 ]         | [ 8 ]         | 0         |
| 基本財産受取利息             | 8             | 8             | 0         |
| 受取会費                 | [ 1,422,000 ] | [ 1,458,000 ] | ▲ 36,000  |
| 本年度会費                | 1,212,000     | 1,248,000     | ▲ 36,000  |
| 賛助会費                 | 210,000       | 210,000       | 0         |
| 事業収益                 | [ 387,310 ]   | [ 444,170 ]   | ▲ 56,860  |
| 広告収益費                | 50,000        | 30,000        | 20,000    |
| 漏洩線量測定費              | 218,000       | 264,000       | ▲ 46,000  |
| 事業受託費                | 119,310       | 149,670       | ▲ 30,360  |
| 講習会参加費               | 0             | 500           | ▲ 500     |
| 受取寄付金                | [ 0 ]         | [ 0 ]         | 0         |
| 寄付金収入                | 0             | 0             | 0         |
| 雑収益                  | [ 8 ]         | [ 7 ]         | 1         |
| 受取利息                 | 8             | 7             | 1         |
| 雑収益                  | 0             | 0             | 0         |
| <b>経常収益計</b>         | [ 1,809,326 ] | [ 1,902,185 ] | ▲ 92,859  |
| (2) 経常費用             |               |               |           |
| 事業費支出                | [ 1,011,297 ] | [ 1,041,634 ] | ▲ 30,337  |
| 会議費                  | 99,832        | 73,000        | 26,832    |
| 旅費交通費                | 249,200       | 348,382       | ▲ 99,182  |
| 通信費                  | 144,366       | 204,068       | ▲ 59,702  |
| 印刷製本費                | 194,961       | 159,627       | 35,334    |
| 賃借料                  | 0             | 0             | 0         |
| 事務局費                 | 170,654       | 136,000       | 34,654    |
| 税理士顧問料               | 0             | 0             | 0         |
| 消耗品                  | 13,710        | 15,532        | ▲ 1,822   |
| 減価償却費                | 0             | 0             | 0         |
| 他団体との情報交流費           | 66,400        | 70,900        | ▲ 4,500   |
| 広報費                  | 7,150         | 4,510         | 2,640     |
| 諸謝金                  | 52,274        | 20,000        | 32,274    |
| 福利厚生費                | 0             | 0             | 0         |
| 雑支出                  | 12,750        | 9,615         | 3,135     |
| 管理費支出                | [ 900,469 ]   | [ 996,547 ]   | ▲ 96,078  |
| 会議費                  | 51,860        | 49,580        | 2,280     |
| 旅費交通費                | 327,675       | 320,000       | 7,675     |
| 通信費                  | 90,489        | 89,746        | 743       |
| 印刷製本費                | 1,015         | 77,660        | ▲ 76,645  |
| 賃借料                  | 154,030       | 154,030       | 0         |
| 事務局費                 | 54,920        | 102,853       | ▲ 47,933  |
| 税理士顧問料               | 55,000        | 55,000        | 0         |
| 消耗品                  | 42,400        | 13,230        | 29,170    |
| 減価償却費                | 0             | 0             | 0         |
| 他団体との情報交流費           | 70,100        | 50,217        | 19,883    |
| 広報費                  | 11,000        | 12,650        | ▲ 1,650   |
| 租税公課                 | 3,230         | 3,040         | 190       |
| 福利厚生費                | 38,750        | 68,541        | ▲ 29,791  |
| 雑支出                  | 0             | 0             | 0         |
| <b>経常費用計</b>         | [ 1,911,766 ] | [ 2,038,181 ] | ▲ 126,415 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額      | ▲ 102,440     | ▲ 135,996     | 33,556    |
| 基本財産評価損益等            | 0             | 0             | 0         |
| 評価損益等計               | 0             | 0             | 0         |
| <b>当期経常増減額</b>       | ▲ 102,440     | ▲ 135,996     | 33,556    |
| <b>2. 経常外増減の部</b>    |               |               |           |
| (1) 経常外収益            |               |               |           |
| 過年度修正益               | 0             | 0             | 0         |
| 経常外収益計               | 0             | 0             | 0         |
| (2) 経常外費用            |               |               |           |
| 固定資産除却損              | 0             | 0             | 0         |
| 経常外費用計               | 0             | 0             | 0         |
| 当期経常外増減額             | 0             | 0             | 0         |
| 当期一般正味財産増減額          | ▲ 102,440     | ▲ 135,996     | 33,556    |
| 一般正味財産期首残高           | 1,021,033     | 1,157,029     | ▲ 135,996 |
| 一般正味財産期末残高           | 918,593       | 1,021,033     | ▲ 102,440 |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |               |               |           |
| 一般正味財産への振替額          | 0             | 0             | 0         |
| 当期指定正味財産増減額          | 0             | 0             | 0         |
| 指定正味財産期首残高           | 0             | 0             | 0         |
| 指定正味財産期末残高           | 0             | 0             | 0         |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | 918,593       | 1,021,033     | ▲ 102,440 |

令和5年度 正味財産増減計算書の内訳表  
2023年 4月 1日から2024年 3月 31日まで

(単位:円)

| 科 目             | 公益事業等会計                |                         |                        |               |                  | その他会計         | 法人会計           | 合計               |
|-----------------|------------------------|-------------------------|------------------------|---------------|------------------|---------------|----------------|------------------|
|                 | 診療放射線技術の研究ならびに調査に関する事業 | 放射線の安全管理及び放射線障害防止に関する事業 | 診療放射線技術師の職業倫理の高揚に関する事業 | 共通            | 小計               | 会員の福利厚生事業     |                |                  |
| I 一般正味財産増減の部    |                        |                         |                        |               |                  |               |                |                  |
| 1. 経常増減の部       |                        |                         |                        |               |                  |               |                |                  |
| (1) 経常収益        |                        |                         |                        |               |                  |               |                |                  |
| 基本財産運用益         | 0                      | 0                       | 0                      | 8             | 8                | 0             |                | 8                |
| 基本財産受取利息        |                        |                         |                        | 8             | 8                |               |                | 8                |
| 受取会費            | 260,000                | 290,000                 | 240,000                | 32,000        | 822,000          | 40,000        | 560,000        | 1,422,000        |
| 本年度会費           | 200,000                | 200,000                 | 200,000                | 12,000        | 612,000          | 40,000        | 560,000        | 1,212,000        |
| 賛助会費            | 60,000                 | 90,000                  | 40,000                 | 20,000        | 210,000          |               | 0              | 210,000          |
| 事業収益            | 30,000                 | 30,000                  | 30,000                 | 0             | 90,000           | 0             | 297,310        | 387,310          |
| 広告収益費           | 10,000                 | 10,000                  | 10,000                 | 0             | 30,000           |               | 20,000         | 50,000           |
| 漏洩線量測定費         | 10,000                 | 10,000                  | 10,000                 | 0             | 30,000           |               | 188,000        | 218,000          |
| 事業受託費           | 10,000                 | 10,000                  | 10,000                 |               | 30,000           |               | 89,310         | 119,310          |
| 講習会参加費          | 0                      |                         |                        |               | 0                |               |                | 0                |
| 受取寄付金           | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| 寄付金収入           |                        |                         |                        |               | 0                |               |                | 0                |
| 雑収益             | 0                      | 0                       | 0                      | 8             | 8                | 0             | 0              | 8                |
| 受取利息            |                        |                         |                        | 8             | 8                |               |                | 8                |
| 雑収益             |                        |                         |                        |               | 0                |               | 0              | 0                |
| <b>経常収益計</b>    | <b>290,000</b>         | <b>320,000</b>          | <b>270,000</b>         | <b>32,016</b> | <b>912,016</b>   | <b>40,000</b> | <b>857,310</b> | <b>1,809,326</b> |
| (2) 経常費用        |                        |                         |                        |               |                  |               |                |                  |
| 事業費支出           | 306,274                | 344,000                 | 284,000                | 77,023        | 1,011,297        | 0             |                | 1,011,297        |
| 会議費             | 30,000                 | 30,000                  | 30,000                 | 9,832         | 99,832           |               |                | 99,832           |
| 旅費交通費           | 30,000                 | 150,000                 | 60,000                 | 9,200         | 249,200          |               |                | 249,200          |
| 通信費             | 50,000                 | 40,000                  | 50,000                 | 4,366         | 144,366          |               |                | 144,366          |
| 印刷製本費           | 70,000                 | 50,000                  | 70,000                 | 4,961         | 194,961          |               |                | 194,961          |
| 賃借料             | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                |               |                | 0                |
| 事務局費            | 50,000                 | 50,000                  | 50,000                 | 20,654        | 170,654          |               |                | 170,654          |
| 税理士顧問料          | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                |               |                | 0                |
| 消耗品             | 4,000                  | 4,000                   | 4,000                  | 1,710         | 13,710           |               |                | 13,710           |
| 減価償却費           | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                |               |                | 0                |
| 他団体との情報交流費      | 20,000                 | 20,000                  | 20,000                 | 6,400         | 66,400           |               |                | 66,400           |
| 広報費             | 0                      | 0                       | 0                      | 7,150         | 7,150            |               |                | 7,150            |
| 諸謝金             | 52,274                 | 0                       | 0                      | 0             | 52,274           |               |                | 52,274           |
| 福利厚生費           | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             |                | 0                |
| 雑支出             | 0                      | 0                       | 0                      | 12,750        | 12,750           |               |                | 12,750           |
| 管理費支出           |                        |                         |                        |               |                  | 38,750        | 861,719        | 900,469          |
| 会議費             |                        |                         |                        |               |                  |               | 51,860         | 51,860           |
| 旅費交通費           |                        |                         |                        |               |                  |               | 327,675        | 327,675          |
| 通信費             |                        |                         |                        |               |                  |               | 90,489         | 90,489           |
| 印刷製本費           |                        |                         |                        |               |                  |               | 1,015          | 1,015            |
| 賃借料             |                        |                         |                        |               |                  |               | 154,030        | 154,030          |
| 事務局費            |                        |                         |                        |               |                  |               | 54,920         | 54,920           |
| 税理士顧問料          |                        |                         |                        |               |                  |               | 55,000         | 55,000           |
| 消耗品             |                        |                         |                        |               |                  |               | 42,400         | 42,400           |
| 減価償却費           |                        |                         |                        |               |                  |               | 0              | 0                |
| 他団体との情報交流費      |                        |                         |                        |               |                  |               | 70,100         | 70,100           |
| 広報費             |                        |                         |                        |               |                  |               | 11,000         | 11,000           |
| 租税公課            |                        |                         |                        |               |                  |               | 3,230          | 3,230            |
| 福利厚生費           |                        |                         |                        |               |                  | 38,750        | 0              | 38,750           |
| 雑支出             |                        |                         |                        |               |                  |               | 0              | 0                |
| <b>経常費用計</b>    | <b>306,274</b>         | <b>344,000</b>          | <b>284,000</b>         | <b>77,023</b> | <b>1,011,297</b> | <b>38,750</b> | <b>861,719</b> | <b>1,911,766</b> |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | ▲ 16,274               | ▲ 24,000                | ▲ 14,000               | ▲ 45,007      | ▲ 99,281         | 1,250         | ▲ 4,409        | ▲ 102,440        |
| 基本財産評価損益等       |                        |                         |                        |               | 0                |               |                | 0                |
| 評価損益等計          | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| 当期経常増減額         | ▲ 16,274               | ▲ 24,000                | ▲ 14,000               | ▲ 45,007      | ▲ 99,281         | 1,250         | ▲ 4,409        | ▲ 102,440        |
| 2. 経常外増減の部      |                        |                         |                        |               |                  |               |                | 0                |
| (1) 経常外収益       |                        |                         |                        |               |                  |               |                | 0                |
| 過年度修正益          | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| 経常外収益計          | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| (2) 経常外費用       |                        |                         |                        |               |                  |               |                | 0                |
| 固定資産除却損         |                        |                         |                        |               | 0                |               |                | 0                |
| 経常外費用計          | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| 当期経常外増減額        | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| 他会計振替額          | 16,274                 | 24,000                  | 14,000                 | 45,007        | 99,281           | ▲ 1,250       | ▲ 98,031       | 0                |
| 当期一般正味財産増減額     | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | ▲ 98,031       | ▲ 102,440        |
| 一般正味財産期首残高      | —                      | —                       | —                      | —             | —                | —             | 1,021,033      | 1,021,033        |
| 一般正味財産期末残高      | —                      | —                       | —                      | —             | —                | —             | 918,593        | 918,593          |
| II 指定正味財産増減の部   |                        |                         |                        |               |                  |               |                | 0                |
| 一般正味財産への振替額     |                        |                         |                        |               | 0                |               |                | 0                |
| 当期指定正味財産増減額     | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| 指定正味財産期首残高      | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| 指定正味財産期末残高      | 0                      | 0                       | 0                      | 0             | 0                | 0             | 0              | 0                |
| III 正味財産期末残高    | —                      | —                       | —                      | —             | —                | —             | 918,593        | 918,593          |

※一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高は法人会計欄に記載しています。

# 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

### (1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却の方法は定額法によっている。

## 2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(2023/3/31)

| 科目      | 取得価額    | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|---------|---------|---------|-------|
| サーベイメータ | 283,080 | 283,079 | 1     |
| 合計      | 283,080 | 283,079 | 1     |

# 財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目        | 場所・物量等     | 使用目的等                             | 金額             |
|----------------|------------|-----------------------------------|----------------|
| <b>I 資産の部</b>  |            |                                   |                |
| 1. 流動資産        |            |                                   |                |
| 現金             | 手元保管       | 運転資金として                           | 0              |
| 普通預金           | 四国銀行上町支店   | 運転資金として                           | 263,366        |
| 普通預金           | ゆうちょ銀行     | 運転資金として                           | 255,226        |
| <b>流動資産合計</b>  |            |                                   | <b>518,592</b> |
| 2. 固定資産        |            |                                   |                |
| (1)基本財産        |            |                                   |                |
| 定期預金           | 四国銀行上町支店   | 公益目的財産であり、運用益を公益目的事業用の財源として使用している | 400,000        |
| (2)その他の固定資産    |            |                                   |                |
| 備品             | サーバイメータ 1台 | (公益目的保有財産)                        | 1              |
| <b>固定資産合計</b>  |            |                                   | <b>400,001</b> |
|                |            | うち公益目的保有財産                        | 400,001        |
|                |            | うち管理目的の財源として使用する財産                | 0              |
| <b>資産合計</b>    |            |                                   | <b>918,593</b> |
| <b>II 負債の部</b> |            |                                   |                |
| 1.流動負債         |            |                                   |                |
| 預り金            |            |                                   | 0              |
| <b>負債合計</b>    |            |                                   | <b>0</b>       |
| <b>正味財産合計</b>  |            |                                   | <b>918,593</b> |